
令和元年度は１名の方からご献眼をしていただきました。 

心から感謝申し上げますとともに、謹んで故人のご冥福をお祈り致します。 

山梨県内のライオンズクラブメンバー皆様を始め、山梨県アイバンクを 

支えて下さっています全ての皆様に対し、常日頃のご厚情に心より厚く 

感謝申し上げます。 

 2020 年は本来ならば、オリンピック・パラリンピックの開催で世界は勿

論、日本国内も盛り上がっていた所です。また、県内では信玄公祭りの開催等

で春・秋の行楽季節を彩っていたはずでした。それが新型コロナウイルスの蔓

延により、全ての行事が中止され、誠に残念な事態となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 月初旬、国内で感染者９万人、１６６０名の方が亡くなっています。最近は第二波、三波が押し

寄せている国々も散見され、予断が許されない状況にあります。山梨県においても感染者 195 名、 

そのうち 6名の方の死亡が確認されています。このような環境下、臓器移植事業全般に想定外の影響が

出ています。山梨県アイバンクの事業計画も停止または廃止が続き、思うような活動が出来ていませ

ん。今期後半も引き続きこのような状況であるとすれば残念な結果を迎えることとなります。 

 さて、このような状況下ですが、今期日本アイバンク協会認定「アイバンクサポーター」の任期 3 年

が終了となります。このため当アイバンクでは「アイバンクサポーター講習会」を開催いたします。 

入場者の体温測定、マスクの着用、手の消毒と会場内の三密を防ぐための施策、いわゆる新型コロナ 

対策を取った上で実施致します。参加者の皆様には大変ですが、ご協力よろしくお願い申し上げます。 

 結びに、関係者皆様方のご健勝とご活躍をお祈り申し上げまして、ご挨拶といたします。 

 

 

 

 

 

公益財団法人 山梨県アイバンク  

〒409-3898 山梨県中央市下河東 1110 山梨大学医学部内 ☎ 055-273-6776 

 http://fc79240220182701.web4.blks.jp/ 

  公益財団法人 山梨県アイバンク  

理事長 秋 山 詔 樹  

公益財団法人 山梨県アイバンク 令和２年度  

年９月 

ご挨拶 

NO, １１ 

 



 

 

 

眼球提供登録者,提供者,移植者数 

眼球提供登録者数 令和元年度          １０名 

          開設以来累計 １０,９２１名 

 

眼球提供者数   令和元年度      １名 

         開設以来累計   ２０４名 

 

角膜移植者数   令和元年度      ３名 

         開設以来累計   ３４２名 

 

 

寄付金(入金順・敬称略) 

甲府中央ライオンズクラブ 

１１R－１Z 親善ゴルフ大会 

岡部修司 

甲府東ライオンズクラブ 

南アルプスライオンズクラブ 

ライオンズクラブ国際協会３３０B 地区キャビネット 

下村佐和子 

甲府北ライオンズクラブ 

石原工業㈱ 

１２R－２Z チャリティーゴルフ大会 

身延ライオンズクラブ 

山梨ライオンズクラブ 

笛吹ライオンズクラブ 

ライオンズクラブオール山梨 

甲府シティライオンズクラブ 

ライオンズクラブオール山梨 

北杜ライオンズクラブ 

富士さくらライオンズクラブ 

二宮眼科医院 

㈱折武 

塚原康司 

鈴木眼科医院 

 

 

 

 

市川大門三珠ライオンズクラブ 

中村照美 

ライオンズクラブオール山梨チャリティーゴルフ大会 

甲斐北ライオンズクラブ 

甲府ライオンズクラブ 

竜王ライオンズクラブ 

七洋商事(有) 

甲府コスモライオンズクラブ 

甲府舞鶴ライオンズクラブ 

 

協力会員(入金順・敬称略) 

《個人》 

桝形昭平 望月正二 古川明博 上田文彦 

山田栄一 加々美富明 

《団体》 

  雨宮工業㈱  (有)高山電設 

タツミエンジニアリング㈱ 

  

啓発活動 

・愛育大会 

・フェスタ看護 

・献眼・臓器移植推進シンポジウム 

・いきいき山梨ねんりんピック 

・街頭キャンペーン 

・甲府大好き祭り 

・県民の日 記念行事 

・献眼・献じん 慰霊祭 

・県内病院.警察署.高校にポスター配布 

・イオン幸せの黄色いレシートキャンペーン 

 ・院内臓器提供情報担当者研修会 

 

令和元年度 事業報告  たくさんのご寄付に 

感謝いたします。 

https://4.bp.blogspot.com/-TkRCG_IYEW0/W-0gjhDmnyI/AAAAAAABQK4/oOp4QCNl_lAZmibigevAIHx4nL9RNYjLgCLcBGAs/s800/flower_tsubuwaki.png


アイバンク 出前講座のご案内 

山梨県アイバンクでは、コーディネーターによる出前講座を無料で行っております。 

眼球提供の流れや、眼球提供時に病院・施設が求められる要件や 

アイバンク啓発ＤＶＤを使用した角膜提供に関するお話など・・・ 

「病院・職員勉強会」や「教育機関での授業」等に、出張いたしますので、 

ぜひ、ご利用くださいませ。 

お問い合わせは、 

（公財）山梨県アイバンク 事務局 ＴＥＬ ０５５―２７３－６７７６ まで。 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在、新型コロナウイルスの感染が拡大し、収束も見えない状況となっております。 

厚生労働省からのアイバンクへの通達では新型コロナウイルス感染症については未だ 

不明な点が多いことから、移植施設において慎重に判断する旨の記載があります。他県で

は県内の感染拡大状況から献眼(摘出業務)の受付停止を行っているアイバンクもございま

すが、山梨県アイバンクでは、献眼(摘出業務)の受付を停止しておりません。 

しかし、厚生労働省の通達を受けて献眼のお申し出があった際に、新型コロナウイルスに

ついての問診の強化を行っております。献眼のお申し出の際には、通常時の問診より、多

くの情報を提供していただきますので、医療関係者をはじめ、皆様にはご負担をおかけい

たしますが、何卒よろしくお願いいたします。 

また献眼登録等、他の業務は通常通り、対応いたします。 

今後の感染状況によって、対応は変化していくものと思われますが、ご協力よろしく 

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

https://1.bp.blogspot.com/-iwSmn-z5QuA/XovudA3Vq_I/AAAAAAABYNM/TvFaH3A_nREbhbvqSc3jlQ3nW4dfv2fngCNcBGAsYHQ/s1600/medical_sanmitsu_set.png
https://1.bp.blogspot.com/-bJwANaPV-TQ/XvcI19xDg0I/AAAAAAABZs8/1-ybhtkFbcU7IFxj-oVQbmyq6pt3XW1ogCNcBGAsYHQ/s1600/mark_social_distance_e.png


 

令和元年度 活動報告 

 

 

 

 

 令和元年１２月１１日に山梨県・(公財)山梨県臓器 

移植推進財団・当アイバンク、３者共催で 

山梨県立中央病院にて院内臓器提供情報 

担当者研修会が開催されました。 

 「山梨県立中央病院 認定看護師 中込 舞様」、 

 「山梨県立中央病院 高度救命救急センター 岩瀬 史明様」「献眼者家族 望月 堅次様」の３名の講師の 

 方をお迎えして、ご講義をいただきました。お忙しい中、貴重なお話をありがとうございました。 

 

 

 

 

令和元年１１月１６日にライオンズクラブオール山梨主催「県民の日合同慰霊祭」が甲府市小瀬 

スポーツ公園飛翔像前にて行われました。県内ライオンズクラブや(公財)山梨県臓器移植推進財団、 

当アイバンクの関係者が集まり、献眼者・献腎者の御霊に感謝と慰霊のお祈りを送りました。 

また、昨年度の慰霊祭以降、新たにご献眼いただいた方のお名前を献眼者芳名簿に加え、飛翔像に納め、 

献花を行いました。今後も献眼者・献腎者の皆様の御霊が安らかであることをお祈りいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 院内臓器提供情報担当者研修会 

県民の日 合同慰霊祭 



配布チラシ 

 

 

 

 

  

毎年 10月は「臓器移植普及推進月間」として、全国で、臓器移植に対する認知と理解が進むように 

普及啓発の取り組みを行っています。山梨県では令和元年 10月５日に街頭キャンペーンを山梨県・ 

ライオンズクラブオール山梨・(公財)山梨県臓器移植推進財団・山梨県腎臓病協議会・当アイバンクの 

共催で行い、県内各地のスーパーマーケット等で、臓器移植に関する啓発のチラシを配布しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年度は、「ねんりんピック」「甲府大好きまつり」「山梨大学医学祭」「県民の日記念行事」等でも 

アイバンクチラシの配布などを行いました。 

ご協力くださいました、関係者の皆様に深く御礼申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  街頭キャンペーン 

その他 啓発活動 



延期となりました 

 

お知らせ 

 

 

 

 令和 2 年１１月２６日(木)に(公財)日本アイバンク協会認定アイバンクサポーターを養成する、 

「アイバンクサポーター講習会」が開催されます。 

アイバンクサポーターとは、角膜等の移植の推進に貢献することを目的として、講習会で献眼・アイ 

バンクについて知っていただき、献眼運動の推進などの役割を担う人材です。 

山梨県内では、サポーター認定期間に合わせて、３年に１度ライオンズクラブさんのお力添えいただ 

き、開催されております。今回は山梨県内で角膜移植を行う眼科医の先生にご講義を頂戴します。 

すでにサポーター資格をお持ちの方は資格更新のため、ぜひご参加ください。 

 

(公財)山梨県アイバンク主催 「アイバンクサポーター講習会」 

 後援：ライオンズクラブ国際協会 330-B 地区 四献委員会 

 日時：令和２年１１月２６日(木) １３：００受付 13：30～１６：００終了予定 

 場所：山梨県立男女共同参画推進センター(ぴゅあ総合) 大研修室 

 新型コロナウイルス感染症対策について 

 ・受講当日は検温し、体調をご確認の上、お越しいただきますようお願いいたします。 

 ・会場内のソーシャルディスタンスの確保のため、人数制限を設けて開催いたします。 

・発熱・咳等の症状がみられる方は、入場をお断りさせていただきます。 

・入場時に受付で検温・アルコール消毒をお願いいたします。 

・会場内ではマスクの着用をお願いいたします。 

・会場内の換気のため、窓開けを行います。ただし、風雨等悪天候による影響を受けない状況に 

限ります。天候によっては寒い場合がありますので、防寒対策をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 令和 2 年度のアイバンク啓発ポスターは、 

 プロフィギュアスケーターの村上佳菜子さんです。 

 アイバンク事務局までご連絡いただければ、 

 ご送付させて頂きます。 

 

施設内でのポスター掲示にご協力お願いします！ 

アイバンクポスターについて 

  アイバンクサポーター講習会について 

javascript:;


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 眼球提供登録のお願い 

 ・山梨県内では角膜移植を待つ患者さんがたくさんいらっしゃいます！ 

 ・角膜移植を待つ方のために眼球提供登録活動を山梨県アイバンクでは行っております。 

登録には・・・ 年齢制限はありません！近視,遠視,白内障,目の手術を受けられた方も登録可能です。 

         登録は眼球提供を義務づけるものではありません。 

         登録後、提供の意思が無くなった場合はすぐに登録を取り消すことができます。 

 

 資料請求について 

 

 ・アイバンクに関する資料やポスターは、無料でご用意いたしますので、事務局までご連絡ください。 

 資料請求やお問い合わせは、山梨県アイバンク事務局 ☎055-273-6776 まで 

皆様のご協力を宜しくお願い致します！ 

 

 

アイバンクからのお願い 

 日本全国に５４ヶ所あるアイバンクの中枢である、

（公財）日本アイバンク協会は平成２７年に創立５０周

年を迎え、記念事業の一つとして、アイバンク活動・角

膜提供協力を呼びかける、アイバンク活動啓発ＤＶＤ

「ヒ・カ・リ」が制作されました。 

ＤＶＤの制作は㈱ジャニーズ事務所の全面協力により、

滝沢秀明さん・中山優馬さんなどがご出演されていま

す。（公財）山梨県アイバンクでは、このＤＶＤの無料貸

し出しを行っておりますので、 

勉強会・授業などで、ぜひご活用ください。 

ダイジェストの視聴はこちら 

→ http://www.j-eyebank.or.jp/tool.htm 

  

 アイバンク DVD について 

 



 

ご支援のお願い 
 

 

 

 

 平素より、山梨県のアイバンク事業にご支援ご協力賜りまして、誠にありがとうござ

います。 

 同封の「払込取扱票」はご寄付や協力会員としてご協力いただいている方がお振

込み下さる場合と、今後新たに協力会員になって下さる方、ご寄付を送金して下さる

方々にお使いいただきたく、添付させていただきました。 

 ご支援いただきました方々のお名前は「アイバンクだより」等に掲載させていただき

たく存じますので、個人名の掲載にご異存のある方や匿名をご希望の方はその旨 

お知らせいただきますよう、お願い申し上げます。 

皆様のご支援、何卒よろしくお願い申し上げます。 

・協力会員 

法人 １口 ５,０００円より 

個人 １口 １,０００円より 

 

・寄付金 

金額は問いません 

 


